
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Atto n. 51 del 01/08/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno uno del mese di agosto alle ore 12:05 in modalità mista (in presenza e da
remoto), convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Presenti: 5
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Francesco Riu.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Daniela Falconi nella sua
qualità di Sindaca, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggettosopraindicato.

Oggetto: Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e Urbana – Approvazione progetto
esecutivo.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaca Falconi Daniela Si

Vicesindaco Duras Franco Si

Assessore Piras Mario Si

Assessore Mattu Luigi Giovanni Si

Assessore Carta Alessandra Si



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 27/79 del 10/08/2023 “Direzione generale della Protezione civile. Fondo

istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020. Programma di spesa 2023 ai sensi

dell'art. 6, comma 15 della L.R. n. 22 del 12.12.2022”, ha programmato la ripartizione delle somme aggiuntive

disponibili, individuando, tra gli altri, un finanziamento di € 222.000,00 in favore del Comune di Fonni;

Rilevato che il Comune di Fonni, ai fini del perfezionamento del nuovo finanziamento e del riordino del pregresso, a

seguito di interlocuzioni ha individuato, relativamente al finanziamento sopraccitato, quali interventi da realizzare i

sottoelencati interventi (per brevità, nel loro complesso individuati anche come “interventi Minori”) che faranno

capo ad un unico CUP unitario I67H23001670002 dell’importo complessivo di € 222.000,00:

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €

20.000,00 successivamente modificato e inserito nell’intervento “ID 2023NU12;

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €

20.000,00;

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €

20.000,00;

Vista la Determinazione n. 55 del 10/04/2024, con la quale si nomina il dipendente Dott. Forestale Maurizio

Muntone quale Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo

2023, n. 36;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/04/2024 con la quale si approva il Documento di Indirizzo alla

Progettazione (DIP) per i Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità extraurbana e urbana;

Vista la Determinazione n. 86 del 13/05/2024 con la quale si affida all’operatore economico Dott. Agr. Mulas Franco

individuato in finanziaria al n. 1005470, il servizio di Progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza

e Contabilità relativo a “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e Urbana.”, mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso il sistema di

approvvigionamento digitale “Sardegna CAT”;

Visto il progetto esecutivo relativo ai servizi per “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e

Urbana” redatto dal Dott. Agr. Mulas Franco e che presenta il seguente Quadro economico:



Pag. 3 di 7

COD FORMULA DESCRIZIONE LAVORI % €

A1 LAVORI A MISURA 145.855,04€

A2 MANODOPERA 35.731,28€

A1-A2 ONERI SOGGETTI A RIBASSO 110.123,76€

A3 SICUREZZA 4.000,00€

A A1+A3 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 149.855,04€

SOMME A DISPOSIZIONE

COD FORMULA DESCRIZIONE LAVORI % €

B1 22% di A IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE 22% 32.968,11€

B2 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 13.009,67€

B3 SPESE TECNICHE 18.233,83€

B4 4% di B3 CASSA PREVIDENZIALE 4% 729,35€

B5 22% di (B3+B4) IVA SU SPESE TECNICHE 22% 4.171,90€

B6 2% di A INCENTIVO RESP. PROC. PROGETTO 2% 2.997,10€

B7 CONTRIBUTO ANAC 35,00€

B B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 72.144,96€

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 222.000,00€

LAVORI

Precisato che ai sensi dell'art. 11 L. 16.01.2003, al progetto è attribuito il seguente Codice Unico di Progetto:

I67H23001670002;

Dato atto che il suddetto progetto definitivo/esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

 ALL. “A”:Relazione Tecnica illustrativa;

 ALL. “B”: Cronoprogramma Lavori;

 ALL. “C”: Quadro Economico;

 ALL. “D”: Computo Metrico Estimativo;

 ALL. “E”: Elenco Prezzi a Corpo e a Misura;

 ALL. “F”: Elenco Prezzi unitari standard;

 ALL. “G”: Scorporo oneri della Sicurezza;

 ALL. “H”: Stima dei Costi per la Sicurezza;

 ALL. “I”: Stima Incidenza Manodopera;

 ALL. “L”: Tabella Pianificazione dei Lavori;

 ALL. “M”: Capitolato Speciale di Appalto;

 ALL. “O”: Piano di Manutenzione;

 ALL. “O” bis: Piano di Manutenzione – Manuale di Manutenzione;

 Tav.1.0: Inquadramento Territoriale. Stralcio CTR. - Via Gramsci;

 Tav 1.1: Inquadramento territoriale. Planimetria catastale - Via Gramsci;

 Tav 1.2: Inquadramento territoriale. Stralcio foto aerea area di intervento- Via Gramsci;

 Tav 1.3: Inquadramento territoriale. Stralcio planimetria catastale su foto aerea- Via Gramsci;

 Tav 1.4: Inquadramento territoriale. Stralcio PPR - Via Gramsci;

 Tav 1.5: Inquadramento territoriale. Stralcio Piano di Fabbricazione - Via Gramsci

 Tav 1.5: Inquadramento territoriale. Stralcio Piano di Fabbricazione;

 tav 1.6: Stralcio aerofotogrammetrico - Via Gramsci;



Pag. 4 di 7

 Tav 1.7: Planimetria quotata stato attuale - Via Gramsci

 Tav 1.8: Prospetto e sezioni stato attuale - Via Gramsci

 Tav 1.9: Planimetria quotata stato post-intervento - Via Gramsci;

 Tav 1.10: Prospetto e sezioni stato post-intervento - Via Gramsci;

 Tav 1.11: Particolari costruttivi - Via Gramsci;

 Tav 2.0: Inquadramento territoriale. Stralcio CTR. Viabilità urbana;

 Tav 2.1: Inquadramento territoriale. Stralcio foto aerea Viabilità Urbana;

 Tav 2.2: Inquadramento territoriale. Stralcio P.d.F.Viabilità Urbana;

 Tav 2.3: Inquadramento territoriale. Stralcio P.P.C.S.Viabilità Urbana;

 Tav 2.4: Stralcio aerofotogrammetrico. Viabilità Urbana;

 Tav 2.5: Planimetria interventi. Viabilità Urbana 1;

 Tav 2.6: Planimetria interventi. Viabilità Urbana 2;

 Tav 3.0: Inquadramento IGM, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.1: Inquadramento CTR, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.2: Stralcio foto aerea, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.3: Planimetria Catastale, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.4: Planimetria Catastale interventi, strada v. Monte Spada;

 Tav 4.0: Inquadramento IGM strada v. Aratu;

 Tav 4.1: Inquadramento CTR, strada v. Aratu;

 Tav 4.2: Stralcio Foto aerea, strada v. Aratu;

 tav 4.3: Planimetria catastale strada v. Aratu 1;

 Tav 4.4: Planimetria catastale, strada v. Aratu 2;

 tav 4.5: Planimetria catastale interventi strada v. Aratu 1;

 Tav 4.6: Planimetria catastale interventi, strada v. Aratu 2;

 Tav 5.0: Inquadramento IGM strada v. Martine;

 Tav 5.1: Inquadramento CTR strada v. Martine;

 Tav 5.2: Stralcio foto aerea strada v. Martine;

 tav 5.3: Planimetria Catastale strada v. Martine;

 Tav 5.4: Planimetria Catastale interventi strada v. Martine;

Visto il Verbale di Verifica del 29.07.2024 del progetto Esecutivo di cui alla presente, svolto in contradittorio tra le

parti ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023, allegato alla presente;

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visti:

 il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs. 36/2023;

 la Legge Regionale 07 agosto 2007 n. 5;

 la Legge 136/2010;

DELIBERA

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione trascritta;

2. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai servizi per “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità

Extraurbana e Urbana” costituito dai seguenti allegati:

 ALL. “A”:Relazione Tecnica illustrativa;



Pag. 5 di 7

 ALL. “B”: Cronoprogramma Lavori;

 ALL. “C”: Quadro Economico;

 ALL. “D”: Computo Metrico Estimativo;

 ALL. “E”: Elenco Prezzi a Corpo e a Misura;

 ALL. “F”: Elenco Prezzi unitari standard;

 ALL. “G”: Scorporo oneri della Sicurezza;

 ALL. “H”: Stima dei Costi per la Sicurezza;

 ALL. “I”: Stima Incidenza Manodopera;

 ALL. “L”: Tabella Pianificazione dei Lavori;

 ALL. “M”: Capitolato Speciale di Appalto;

 ALL. “O”: Piano di Manutenzione;

 ALL. “O” bis: Piano di Manutenzione – Manuale di Manutenzione;

 Tav.1.0: Inquadramento Territoriale. Stralcio CTR. - Via Gramsci;

 Tav 1.1: Inquadramento territoriale. Planimetria catastale - Via Gramsci;

 Tav 1.2: Inquadramento territoriale. Stralcio foto aerea area di intervento- Via Gramsci;

 Tav 1.3: Inquadramento territoriale. Stralcio planimetria catastale su foto aerea- Via Gramsci;

 Tav 1.4: Inquadramento territoriale. Stralcio PPR - Via Gramsci;

 Tav 1.5: Inquadramento territoriale. Stralcio Piano di Fabbricazione - Via Gramsci

 Tav 1.5: Inquadramento territoriale. Stralcio Piano di Fabbricazione;

 tav 1.6: Stralcio aerofotogrammetrico - Via Gramsci;

 Tav 1.7: Planimetria quotata stato attuale - Via Gramsci

 Tav 1.8: Prospetto e sezioni stato attuale - Via Gramsci

 Tav 1.9: Planimetria quotata stato post-intervento - Via Gramsci;

 Tav 1.10: Prospetto e sezioni stato post-intervento - Via Gramsci;

 Tav 1.11: Particolari costruttivi - Via Gramsci;

 Tav 2.0: Inquadramento territoriale. Stralcio CTR. Viabilità urbana;

 Tav 2.1: Inquadramento territoriale. Stralcio foto aerea Viabilità Urbana;

 Tav 2.2: Inquadramento territoriale. Stralcio P.d.F.Viabilità Urbana;

 Tav 2.3: Inquadramento territoriale. Stralcio P.P.C.S.Viabilità Urbana;

 Tav 2.4: Stralcio aerofotogrammetrico. Viabilità Urbana;

 Tav 2.5: Planimetria interventi. Viabilità Urbana 1;

 Tav 2.6: Planimetria interventi. Viabilità Urbana 2;

 Tav 3.0: Inquadramento IGM, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.1: Inquadramento CTR, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.2: Stralcio foto aerea, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.3: Planimetria Catastale, strada v. Monte Spada;

 Tav 3.4: Planimetria Catastale interventi, strada v. Monte Spada;

 Tav 4.0: Inquadramento IGM strada v. Aratu;

 Tav 4.1: Inquadramento CTR, strada v. Aratu;

 Tav 4.2: Stralcio Foto aerea, strada v. Aratu;

 tav 4.3: Planimetria catastale strada v. Aratu 1;

 Tav 4.4: Planimetria catastale, strada v. Aratu 2;

 tav 4.5: Planimetria catastale interventi strada v. Aratu 1;

 Tav 4.6: Planimetria catastale interventi, strada v. Aratu 2;

 Tav 5.0: Inquadramento IGM strada v. Martine;

 Tav 5.1: Inquadramento CTR strada v. Martine;

 Tav 5.2: Stralcio foto aerea strada v. Martine;

 tav 5.3: Planimetria Catastale strada v. Martine;

 Tav 5.4: Planimetria Catastale interventi strada v. Martine;



Pag. 6 di 7

3. Di approvare il seguente quadro economico:

COD FORMULA DESCRIZIONE LAVORI % €

A1 LAVORI A MISURA 145.855,04€

A2 MANODOPERA 35.731,28€

A1-A2 ONERI SOGGETTI A RIBASSO 110.123,76€

A3 SICUREZZA 4.000,00€

A A1+A3 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 149.855,04€

SOMME A DISPOSIZIONE

COD FORMULA DESCRIZIONE LAVORI % €

B1 22% di A IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE 22% 32.968,11€

B2 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 13.009,67€

B3 SPESE TECNICHE 18.233,83€

B4 4% di B3 CASSA PREVIDENZIALE 4% 729,35€

B5 22% di (B3+B4) IVA SU SPESE TECNICHE 22% 4.171,90€

B6 2% di A INCENTIVO RESP. PROC. 2% 2.997,10€

B7 CONTRIBUTO ANAC 35,00€

B B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 72.144,96€

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 222.000,00€

LAVORI

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 222.000,00 è finanziata sul bilancio per l’esercizio in corso al cap.

2299, classificazione: 2.03.01.02.001 Missione/Programma 10.05, avente ad oggetto: “INTERVENTI DI

RIPRISTINO STRADE VICINALI E URBANE (DELIBERA G.R.27/79 DEL 10.08.2023- RIDUZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO) (COLL. CAP. 849/E)”, adeguatamente disponibile;

5. Di dichiarare, l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei presupposti di urgenza,

ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Pag. 7 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

***

Sindaca
Daniela Falconi

Segretario Comunale
Dott. Francesco Riu

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’TECNICA (art. 49 T.U.E.L.n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto,si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 30/07/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto,si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 30/07/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Mario Carta


		2024-08-05T10:23:04+0200
	FRANCESCO RIU 774ef17d3b27cb5a38a06d9ae8fa060b8d390452




